COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , de 2024

(do Sr. KIKO CELEGUIM)

Requer a aprovação de Moção de Louvor

ao Excelentíssimo Presidente dos Correios,

Fabiano Silva dos Santos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados  que,  ouvido  o  Plenário,  seja  aprovada  Moção  de  Louvor  ao  Excelentíssimo

Presidente dos Correios, Fabiano Silva dos Santos, pela condução dos serviços prestados

pela empresa no amparo das vítimas das enchentes do Rio Grande do Sul, que ocorreram

entre o final de abril e o início de maio deste ano, onde através da mobilização eficiente de

seus recursos e da execução de uma grande operação logística, os Correios garantiram a

entrega rápida e organizada de um grande volume de donativos essenciais e suprimentos,

enviados de todo o território brasileiro à população afetada.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o dia 2 de maio de 2024, a partir da determinação do Presidente Luiz Inácio

Lula da Silva, os Correios colocaram toda sua estrutura à disposição do Rio Grande do Sul

para auxiliar no amparo às vítimas das enchentes. Mais de 10 mil agências em todo o país

foram disponibilizadas para receber  donativos,  resultando em mais  de 25 mil  toneladas

arrecadadas e mais de 7 mil toneladas entregues no estado até hoje, números esses que

aumentam a cada dia.

Essa iniciativa marca a maior operação logística da história do Brasil, realizada com

a excelência característica dos Correios, que há mais de 360 anos atua como integrador

nacional e braço logístico do governo federal.  Sendo a única representação do governo

federal presente em todo o país.

*C
D2

41
32

24
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241322495800

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

12
:1

4:
00

.7
53

 -
CF

FC

Os Correios são o maior operador logístico da América Latina, sendo responsável

por megaoperações como a logística das provas do Enem, dos livros didáticos, do Leve

Leite, entre outras. Com a maior infraestrutura logística da América Latina, que inclui mais

de  10  mil  agências,  mais  de  8  mil  unidades  operacionais,  23  mil  veículos  e  87  mil

empregadas  e  empregados  diretos,  os  Correios  estão  preparados  para  responder

rapidamente a qualquer demanda logística, por maior que seja.

Somente uma empresa pública, presente em todo o Brasil, consegue interligar um

país de dimensões continentais  e assumir  um papel  tão crucial  em momentos de crise

humanitária.  A  retirada  dos  Correios  da  lista  de  privatizações  pelo  Presidente  Lula  no

primeiro  dia  de  seu  governo  foi  fundamental  para  que  a  empresa  pudesse  continuar

desempenhando esse papel.

No ano passado, operações semelhantes foram realizadas para auxiliar o Maranhão,

o  litoral  paulista,  o  Rio  de  Janeiro  e  também  o  Rio  Grande  do  Sul,  demonstrando  o

compromisso dos Correios com a integração nacional e o atendimento às necessidades da

população em momentos de emergência.

Por  todos  esses  motivos,  peço  a  aprovação  desta  Moção  de  Louvor  ao

Excelentíssimo Presidente dos Correios, Fabiano Silva dos Santos, pela liderança exemplar

e pela dedicação em colocar os Correios à disposição das vítimas das enchentes do Rio

Grande do Sul.

Sala das Sessões, em de de 2024.

KIKO CELEGUIM

Deputado Federal (PT/SP)

*C
D2

41
32

24
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241322495800

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

12
:1

4:
00

.7
53

 -
CF

FC

	REQUERIMENTO Nº , de 2024 (do Sr. KIKO CELEGUIM)
	JUSTIFICAÇÃO